
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

ORIGINALE

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 233 DEL 31/12/2024 

Servizio:   AREA TECNICA 
Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo

Responsabile: Simone Rivetta 

 

Oggetto :

LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TRAMITE 
POSA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI 
ACCUMULO PRESSO LA “CASA DELLA CULTURA” IN VIA 
SAN ZENONE” FINANZIATI DAL PNRR – MISURA 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 PICCOLE OPERE – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI, FINANZIATO CON FONDI DELL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP G44J23000390001. 
DETERMINAZIONE IN ORDINE AL VERSAMENTO DEL 
CORRISPETTIVO DOVUTO AL GESTORE DI RETE E-
DISTRIBUZIONE S.P.A. PER LA CONCLUSIONE DELL’ITER 
SEMPLIFICATO DI ALLACCIO ALLA RETE. CIG B53142ACF4. 





IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – 
periodo 2024/2026: approvazione.”;

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile 
di servizio”;

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014;

Rammentato che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;

Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01052.02.1604 del bilancio di previsione triennio 
2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità;

Considerato che con Decreto del Sindaco n.1/2024, acclarato al protocollo comunale al n.216/2024 del 
12.1.2024, lo scrivente ha assunto il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della Legge n.241/90 per le opere di che trattasi;

Premesso che: 
- l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019 prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l’assegnazione ai Comuni di Contributi di investimento destinati all’efficientamento energetico, tra i 
quali rientrano quelli destinati al risparmio energetico di edifici pubblici;

- ai sensi dell’art.1 comma 30 della medesima Legge, il contributo per i Comuni aventi fino a 5.000 
abitanti per l’anno 2023 è pari ad € 50.000,00, somma stanziata con Decreto del Ministero 
dell’Interno del 30.1.2020;

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13.7.2021 recante 
“approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, in data 
31.7.2021 è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 che ha 
individuato le misure di applicazione del PNRR;

- il Ministero dell’Economia e Finanze ha emanato in data 6.8.2021 il Decreto Ministeriale con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle amministrazioni titolari;

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la linea di investimento PNRR 2.2. “Investimenti di 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, all’interno della 
quale sono confluiti gli interventi di cui all’art.1 comma 139 della L. n.145/2018 e l’art.1 comma 29 
della L. n.160/2019;

Richiamato il D.L. n.13/2023 convertito nella L. n.41/2023 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale degli Investimenti Complementari, 
nonché per l’attuazione delle politiche di coesione della politica agricola comune”;

Rammentato che:
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.27 del 17.3.2023 si è provveduto ad 

affidare al Dott.Ing Damiano. Bonomelli, con studio in Cevo (Bs) in Via Roma n.15, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n.5955 C.F. BNMDMN81R04B157V, 
l’incarico per i servizi tecnici per la progettazione degli interventi volti all’implementazione degli 
impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili ed opere a corredo sugli 



immobili di proprietà del Comune di Berzo Demo al fine dell’attuazione del PNRR ed in particolare 
della “Misura 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica”;

- sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, il summenzionato progettista 
ha provveduto a redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, 
quest’ultimo depositato in data 6.9.2023 e registrato al prot. n.4900, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n.22 del 7.9.2023;

Dato atto che è stata espressa volontà da parte di questa Amministrazione di destinare il sopra menzionato 
finanziamento ad interventi di efficientamento energetico e tra questi le opere di “Efficientamento energetico 
della struttura adibita a Casa della Cultura in Via San Zenone mediante l’installazione di impianto 
fotovoltaico e annesse batterie di accumulo”, intervento previsto nel novero delle idee progettuali 
individuate nel suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica identificandolo al CUP 
G44J23000390001;

Preso atto:
- degli elaborati progettuali di fase esecutiva relativi alle opere di “Efficientamento energetico della 

struttura adibita a Casa della Cultura in Via San Zenone mediante l’installazione di impianto 
fotovoltaico e annesse batterie di accumulo” identificato al CUP G44J23000390001, redatti dal 
Dott.Ing. Damiano Bonomelli e acclarati al protocollo comunale in data 13.9.2023 n.5055/2023;

- del risultato positivo del “Verbale di Validazione e Verifica” del progetto esecutivo sopra citato, 
redatto in data 13.9.2023 dal Responsabile Unico del Progetto nonché Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici;

- della determinazione n. 92 del 14.9.2023 di approvazione del “Verbale di Validazione e Verifica” del 
progetto inerente alle opere di “Efficientamento energetico della struttura adibita a Casa della 
Cultura in Via San Zenone mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di 
accumulo” identificato al CUP G44J23000390001;

Dato atto che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 14.9.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

presentato al protocollo comunale in data 13.9.2023 al n.5055/2023 dal Dott.Ing. Damiano 
Bonomelli con studio in Cevo (Bs) in Via Roma n.15, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Brescia al n.5955 C.F. BNMDMN81R04B157V relativo ai lavori di “Efficientamento 
energetico della struttura adibita a Casa della Cultura in Via San Zenone mediante l’installazione di 
impianto fotovoltaico e annesse batterie di accumulo” identificato al CUP G44J23000390001 dando 
atto che la conseguente esecuzione del progetto in parola è finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – Misura 2 Componente 4 Investimento 2.2 Piccole Opere in ordine agli “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.94 del 15.9.2023 si provvedeva ad affidare 
i lavori oggetto del presente provvedimento alla ditta “Benigni Raffaello” P.Iva 03832620987 e 
C.F.BNGRFL77D19A246Q, ditta con sede in Breno (Bs) Via Cesare Battisti n.10/B dietro 
pagamento di un corrispettivo economico indicato in sede di offerta pari ad € 18.372,22 oltre importi 
non soggetti a ribasso pari ad € 2.630,81 ed Iva di Legge al 10% così per complessivi € 23.103,33 ed 
alle condizioni espresse nel capitolato speciale d’appalto parte integrante della documentazione 
progettuale – CIG A00EA0F78A;

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.98 del 15.9.2023 si provvedeva ad affidare 
il servizio di DL e CSE per i lavori oggetto del presente provvedimento al Dott. Ing. Damiano 
Bonomelli C.F. BNMDMN81R04B157V con studio in Cevo (Bs) in Via Roma n.15, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n.5955 – CIG A00E9F849O;

Dato atto che:
- i lavori in oggetto hanno avuto regolare inizio in data 15.9.2023 e sono stati sospesi in data 

10.11.2023 in attesa dell’espletamento da parte del gestore della rete elettrica dell’iter di 
connessione;

- i lavori sono stati ultimati in data 22.11.2024, così come si evince dal processo verbale di consegna 
dei lavori sottoscritto dalle parti e, pertanto, conclusi in tempo utile;



Ravvisato:
- che, al fine di provvedere con l’istruttoria e la conclusione della pratica di connessione in Iter 

semplificato del nuovo impianto fotovoltaico alla rete elettrica gestita da “E-distribuzione S.p.A.”, il 
distributore richiede un versamento pari ad € 100,00 oltre IVA di Legge al 22%, per potenze in 
immissione superiori a 10 kw e fino a 50 kW, per un totale complessivo € 122,00;

- pertanto la necessità di provvedere al versamento del corrispettivo pari ad € 100,00 oltre IVA di 
Legge al 225 così per complessivi € 122,00, quale pagamento per il completamento della pratica di 
connessione in Iter semplificato del nuovo impianto fotovoltaico istallato nell’ambito dei lavori di 
“Efficientamento energetico della struttura adibita a Casa della Cultura in Via San Zenone 
mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di accumulo” identificato al 
CUP G44J23000390001 in favore del gestore di rete “E-distribuzione”;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere al versamento del corrispettivo pari 
ad € 100,00 oltre IVA di Legge al 22% così per complessivi € 122,00, quale pagamento per il 
completamento della pratica di connessione in Iter semplificato del nuovo impianto fotovoltaico istallato 
nell’ambito dei lavori di “Efficientamento energetico della struttura adibita a Casa della Cultura in Via San 
Zenone mediante l’installazione di impianto fotovoltaico e annesse batterie di accumulo” identificato al 
CUP G44J23000390001 in favore del gestore di rete “E-distribuzione”, a tal fine assumendo idoneo impegno 
di spesa;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 
del vigente Regolamento sul sistema dei controlli;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n.267/2000;

Visti:
- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

con la presente

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di provvedere al versamento del corrispettivo pari ad € 100,00 oltre IVA di Legge al 22% così per 
complessivi € 122,00, quale pagamento per il completamento della pratica di connessione in Iter 
semplificato del nuovo impianto fotovoltaico istallato nell’ambito dei lavori di “Efficientamento 
energetico della struttura adibita a Casa della Cultura in Via San Zenone mediante l’installazione di 
impianto fotovoltaico e annesse batterie di accumulo” identificato al CUP G44J23000390001 in 
favore del gestore di rete “E-distribuzione S.p.A.”, con sede in Roma, Via Ombrone n.2  a tal fine 
assumendo idoneo impegno di spesa;

3. di impegnare la somma pari ad € 122,00 in favore del gestore di rete “E-distribuzione S.p.A.” 
imputandola al macroaggregato 01052.02.1604 del bilancio di previsione triennio 2024/2026 – 
esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità;



4. di dare atto che:
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816;
- il codice CIG è B53142ACF4; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFWD3O;
- che il CUP di riferimento G44J23000390001;
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della 
procedura eseguita;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 
Berzo Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023;

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.
             

 Il Responsabile   
  Simone Rivetta   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
15188 2024 01052.02.1604 P.N.R.R. MISSIONE M2  CONTRIBUTO 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNI 
2020 21 22

122,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2024 

 Responsabile Servizio Finanziario 
  Massimo Maffessoli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 21/01/2025 al 05/02/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
   Simone Rivetta 

 
    

  
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Debora Bonomelli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


